
Macapá — Amapá, 
terça-feira, 24 de junho de 2025 

Ano V 
Edição nº 106 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

EDITAL N.º 17/2025 - CONVOCAÇÃO PARA EXAME DOCUMENTAL E MÉDICO 

Convoca candidatos à carreira de 

Defensor Público Substituto para 

exame documental e médico. 

O Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, no uso das atribuições conferidas pela Lei 

Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, e tendo em vista o EDITAL 

Nº001/2022 DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES, publicado no Diário Eletrônico da 

Defensoria Pública do Estado do Amapá, Edição n.º 088, de 23 de maio de 2022; 

CONSIDERANDO o  resultado definitivo inserido no EDITAL Nº 023/2023 — DE 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL; 

CONSIDERANDO o EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO, 

publicado no Diário Oficial da Defensoria Pública do Estado do Amapá em 02 de junho de 

2023; 

RESOLVE: 

Convocar os candidatos à carreira de Defensor Público Substituto: GUSTAVO SIQUEIRA 

DE MELO, GABRIELA FERREIRA DE OLIVEIRA, GABRIEL FERREIRA CAMARA e 

MARIA LUIZA BORTOLOTO MORATA, aprovados no II CONCURSO PARA INGRESSO 

NA CARREIRA DE DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO DO AMAPÁ, para realizar 

Exame Documental e Médico, conforme item 16.3 do EDITAL N.º 001/2022 DE 

ABERTURA DE INSCRIÇÕES, conforme Anexo Único deste Edital. 

Macapá/AP, 24 de junho de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 

T ' PÁGINA: 01 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 24 de junho de 2025 

Ano V 
Edição nº 106 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

EDITAL N.º 17/2025 - CONVOCAÇÃO PARA EXAME DOCUMENTAL E MÉDICO 

ANEXO ÚNICO 

EXAME MÉDICO 

Local: NÚCLEO DE PERÍCIA MÉDICA - AMPREV 

Endereço: Avenida Procópio Rola, bairro Central, n.º 1130, 

Macapá-AP 

Data: 24/07/2025 |Horario: 09h 

CLAS. NOME 

17 GUSTAVO SIQUEIRA DE MELO 

18 GABRIELA FERREIRA DE OLIVEIRA 

21 GABRIEL FERREIRA CAMARA 

22 MARIA LUIZA BORTOLOTO MORATA 

EXAME DOCUMENTAL 

Local: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

— Sede Administrativa 

Endereço: Rua Eliezer Levy, n.º 1090 — Central, Macapá-AP 

Data: 24/07/2025 Horário: 11h 

CLAS. NOME 

17 GUSTAVO SIQUEIRA DE MELO 

18 GABRIELA FERREIRA DE OLIVEIRA 

21 GABRIEL FERREIRA CAMARA 

22 MARIA LUIZA BORTOLOTO MORATA 

soria Públinª do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 

ef.r ) PAGINA: 02



ario — _ : 
e I BOBLICA ron Ico terga-feira, 24 de junho de 2025 

AMAPA 

‘Defensoria Publica do Estado do Amapá 

Macapa — Amapa, 

Ano V 
Edigaon°® 106 

CONVOCAGAO 

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA 

Errata das convocagdes publicadas 

na edição n.° 105, de 23 de junho de 

2025, do diario eletrénico da DPE/AP. 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PUBLICA DO 
ESTADO DO AMAPA, no uso de suas atribuigdes legais, CONVOCA os membros 
do CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA 
para REUNIAO EXTRAORDINARIA , no dia 24 de junho de 2025, terca-feira, as 
14h. A reunido ocorrera de forma MISTA, presencial na sala de reunides da sede 
administrativa da Defensoria Publica do Estado do Amap3, localizada na Rua Eliezer 
Levy, n.° 1157, bairro Central, e também através de Link que sera disponibilizado 
com pelo menos 1h de antecedéncia, conforme pauta descrita abaixo, revogando-se 
as convocagdes publicadas na edição n.° 05, de 23 de junho de 2025, do diario 
eletronico da DPE/AP. 

Na oportunidade se deliberara sobre: 

* Processo/SEI n.° 25.0.000005826-5 

Proposta de alteragdo a Resolugdo n.° 100/2024/CSDPEAP, a qual regulamenta 
a indenizagdo das folgas compensatérias no ambito da Defensoria Publica do 
Estado do Amapa. 

Relator: Igor Valente Giusti. 

* Processo/SEI n.° 25.0.000005821-4 

Proposta de Alteragdo a Resolugdo n.° 21/2021/CSDPEAP, que regulamenta o 
pagamento de diarias aos membros e servidores da Defensoria Publica do Estado. 

Relator: Igor Valente Giusti. 

* Processo/SEI n.° 25.0.000005905-9 

Proposta de alteragdo a Resolugdo n.° 108/2024/CSDPEAP, a qual regulamenta 
a licenga compensatdria no ambito da Defensoria Publica do Estado do Amapa. 

Relator: Igor Valente Giusti. 

Macapa-AP, 24 de junho de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 
Presidente do Conselho Superior da Defensoria Publica do Estado do Amapa 

www.defensoria.ap.def.br PAGINA- N3 
(G adefensoriaamapa — Ni /defensoriaamapa 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 24 de junho de 2025 

Ano V 
Edição nº 106 

CONVOCAÇÃO 

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DO AMAPA, no uso de suas atribuigdes legais, CONVOCA os membros do 
CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAPA para 69* 

REUNIAO ORDINARIA, no dia 30 de junho de 2025, segunda-feira, as 14h. A reunido 
ocorrera de forma MISTA, presencial na sala de reunides da sede administrativa da 
Defensoria Publica do Estado do Amapa, localizada na Rua Eliezer Levy, n.° 1157, bairro 

Central, e também através de Link que sera disponibilizado com pelo menos lh de 
antecedéncia. 

Na oportunidade se deliberara sobre: 

. Processo/SEI n.º 25.0.000003434-0 - Trata-se de solicitação de exclusão de 
membro da Comissão de Estágio Probatório formulada por Defensora Pública. 

Relatoria: Pedro Pedigoni Gonçalves. 

. Processo/SEI n.º 25.0.000005554-1 - Trata-se de solicitação de exclusão de 
membro da Comissão de Estágio Probatório formulada por Defensor Público. 

Relatoria: Márcio Fonseca Costa Peixoto. 

Macapa-AP, 24 de junho de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Amapá 

nsoria Publlca do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

PÁGINA: N4 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 24 de junho de 2025 

Ano V 
Edição nº 106 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 623, DE 23 DE JUNHO DE 2025. 

Designa servidor para substituição de 

Coordenadoria. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, no exercício de suas 

atribuições legais, com supedâneo na Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro 

de 2019; 

CONSIDERANDO o processo eletronico/SEI n.º 25.0.000005752-8; 

CONSIDERANDO a Portaria/DPG n.° 615, de 17 de junho de 2025; 

CONSIDERANDO a Portaria/CGDPE n.° 372, de 16 de maio de 2025; 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar, excepcionalmente, a servidora Joseleide Cristina Machado Oliveira, 

Chefe do Departamento de Folha de Pagamento, para acumular, com 6nus, sem prejuizo em 

suas atribuições ordindrias, as atribui¢des da servidora publica Taimara Pereira de Abreu, 

na Coordenadoria de Gestdo de Pessoas, no periodo de suas férias, de 1° a 10 de julho de 

2025. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 24 de junho de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Publica do Estado do Amapé Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 
ia.ap.def.br i PÁGINA: N5 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 24 de junho de 2025 

Ano V 
Edição nº 106 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 626, DE 23 DE JUNHO DE 2025. 

Nomeação  interna em cargo de 

Coordenador de Núcleo Especializado. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 454/2025/Subdefensoria Pública-Geral para Assuntos 

Institucionais, atinente à licença maternidade da defensora pública Larissa Jobim Jordão; 

RESOLVE: 

Art. 1º — Nomear, interinamente, a defensora pública Camila Batista Gonçalves como 

Coordenadora do Núcleo da Criança e do Adolescente - Macapá/AP, Código CNE, no período 

de 23 de junho a 12 de dezembro de 2025. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 23 de junho de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

imA derbr ' PÁGINA: N6 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 24 de junho de 2025 

Ano V 
Edição nº 106 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 627, DE 23 DE JUNHO DE 2025. 

Designa servidor para se deslocar aos 

municípios de Itaubal e  Ferreira 

Gomes/AP. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 25.0.000005793-5; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor Cleuton Dantas Paixão, Assessor Técnico Nivel I, para se 

deslocar aos municipios de Itaubal e Ferreira Gomes, no dia 23 de junho de 2025, para 

atender as necessidades da Defensoria Publica do Estado. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 24 de junho de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

imA derbr ' PÁGINA: 07 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 24 de junho de 2025 

Ano V 
Edição nº 106 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 628, DE 23 DE JUNHO DE 2025. 

Designa servidor para se deslocar aos 

municipios de Ferreira Gomes e 

Itaubal/AP. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 25.0.000005794-3; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor Cleuton Dantas Paixão, Assessor Técnico Nível I, para se 

deslocar aos municípios de Ferreira Gomes e Itaubal, no dia 26 de junho de 2025, para 

atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 23 de junho de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapá-AP CEP: 68900-074 

imA derbr ' PAGINA- N8 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 24 de junho de 2025 

Ano V 
Edição nº 106 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 629, DE 23 DE JUNHO DE 2025. 

Alterar a Portaria n.º 949/2024/DPG, para 

designar servidores como fiscais do 

Segundo Termo Aditivo ao Contrato n.º 

059/2022-DPE/AP. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico SEI n.° 24.0.000003665-6, 

RESOLVE: 

Art. 1° — Alterar a Portaria n.° 949/2024/DPG, para designar os servidores abaixo 

relacionados, para atuarem como fiscais do segundo termo aditivo ao contrato n.º 059/2022- 

DPE/AP vinculado ao processo n.° 24.0.000003665-6 — DPE-AP, com a empresa 

BRASILSEG COMPANHIA DE SEGUROS, CNPJ: 28.196.889/0001-43, cujo objeto a 

prorrogacao da vigéncia contratual, referente ao seguro de vida em grupo para o número 

ESTIMADO de 65 (sessenta e cinco) estagiarios da Defensoria Publica do Estado do Amapa - 

DPE/AP, com vigéncia de 1° de maio de 2025 a 31 de outubro de 2025. 

I — Gestor de Contrato: Laura Noely do Carmo Rodrigues Macédo; 

11— Fiscal Técnico: Arthur Silva Brito; 

III — Fiscal Administrativo: Gabriel Martins da Silva; 

Art. 2°— Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com efeitos retroativos a 

contar 1° de maio de 2025, revogando-se as disposi¢des em contrario. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 23 de junho de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

PAGINA- N9 



E Macapá — Amapá, 
> terga-feira, 24 de junho de 2025 Bnico o 

Edição nº 106 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 630, DE 23 DE JUNHO DE 2025. 

Designa servidores como fiscais do 

Contrato firmado por Nota de Empenho 

n.º 2025NE00012. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico n.° 25.0.00000433 1-4; 

RESOLVE: 

Art. 1° — Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como fiscais do contrato 

firmado por nota de empenho n.° 2025NE00012-DPE/AP vinculado ao processo n.º 

25.0.000004331-4 — DPE-AP, com a empresa ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRACAO 

E TREINAMENTO LTDA, CNPI: 35.963.479/0001-46, que trata da capacitagio de 

servidores da Coordenadoria de Gestão de Pessoas da Defensoria Piblica do Estado do 

Amapa por meio da aquisição de 04 (quatro) inscri¢des para participação em curso voltado a 

Folha de Pagamento no Funcionalismo Publico, na Modalidade presencial, no periodo de 11 a 

13 de Junho de 2025, em Jodo Pessoa — PB, para atender as necessidades da Defensoria 

Publica do Estado do Amapa - DPE/AP, com vigéncia de 09 de junho de 2025 a 09 de 

setembro de 2025. 

I — Gestor de Contrato: Laura Noely do Carmo Rodrigues Macédo; 

11— Fiscal Técnico: Ruan Santos Martins; 

III — Fiscal Administrativo: Regina Coelho de Almeida. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicagdo. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 23 de junho de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

PAGINA- 010 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 24 de junho de 2025 

Ano V 
Edição nº 106 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 631, DE 23 DE JUNHO DE 2025. 

Designa servidora para se deslocar ao 

município de Oiapoque/AP. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 25.0.000005810-9; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a servidora Ingra Vale Queiroz Tadaiesky, Chefe da Divisão de Fotografia 
e Imagens, para se deslocar ao município de Oiapoque/AP, no período de 29 de junho a 4 de 
Julho de 2025, para realização de cobertura da ação de atendimentos juridicos que ocorrerá 
nas comunidades de Vila Brasil e Ilha Bela, em Oiapoque/AP. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 23 de junho de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 
ia.ap.def.br i PÁGINA: 011 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 24 de junho de 2025 

Ano V 
Edição nº 106 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 632, DE 24 DE JUNHO DE 2025. 

Designa servidores como fiscais do 

Contrato firmado por Nota de Empenho 

n.º 2025NE00013. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico SEI n.º 25.0.000004763-8; 

RESOLVE: 

Art. 1º — Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como fiscais do contrato 

firmado por nota de empenho n.° 2025NE00013-DPE/AP vinculado ao processo n.º 

25.0.000004763-8 — DPE-AP, com a empresa SUPERE CONSULTORIA E PROJETOS 

LTDA CNPJ N.° 28.354.115/0001-01, que trata da contratagdo de 07 (sete) inscri¢des para o 

curso "Instrumentos Técnicos em Ação: elaboragdo de relatorios, laudos e parecer social com 

clareza, ética e impacto profissional", para atender as necessidades da Defensoria Pública do 

Estado do Amapa - DPE/AP, com vigéncia de 18 de junho de 2025 a 18 de setembro de 2025. 

I — Gestor de Contrato: Laura Noely do Carmo Rodrigues Macédo; 

II - Fiscal Técnico: Ruth Gongalves Barbosa Costa; 

III — Fiscal Administrativo: Lindalmira Nogueira Ferreira ; 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 24 de junho de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Publica do Estado do Amapé Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 

T ' PÁGINA: 012 



E Macapá — Amapá, 
> terga-feira, 24 de junho de 2025 Bnico o 

Edição nº 106 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 633, DE 24 DE JUNHO DE 2025. 

Designa servidores como fiscais do 

Contrato firmado por Nota de Empenho 

n.º 2025NE00014. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico n.° 25.0.000004937-1; 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como fiscais do contrato 

firmado por nota de empenho n.° 2025NE00014-DPE/AP, com a empresa FORUM 

NACIONAL DE COMUNICACAO E JUSTICA (FNCJ) CNPJ N.° 05.569.714/0001-39, 

que trata da contratagdo de 05 (cinco) inscri¢des e 01 (uma) taxa de projeto para participagdo 

no Prémio Nacional de Comunicagdo e Justica para o XIX Congresso Brasileiro dos 

Assessores de Comunicação do Sistema de Justica — CONBRASCOM, edigao 2025, 

promovido pelo FNCJ, no periodo de 06 a 08 de agosto de 2025, em São Luis/MA, para 

atender as necessidades da Defensoria Publica do Estado do Amapa - DPE/AP, com vigéncia 

de 23 de junho de 2025 a 21 de setembro de 2025. 

I — Gestor de Contrato: Laura Noely do Carmo Rodrigues Macédo; 

II - Fiscal Técnico: Camila Ramos de Oliveira; 

III — Fiscal Administrativo: Rafael Duarte Ferreira Guerra Alencar. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 24 de junho de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

PAGINA- 013 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 24 de junho de 2025 

Ano V 
Edição nº 106 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 634, DE 24 DE JUNHO DE 2025. 

Reconhece deslocamento de servidor 

público até o município de Cutias do 

Araguari/AP. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 25.0.000005286-0; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Reconhecer o deslocamento do servidor público André do Rosário Ferreira, 

Assessor Jurídico Nivel I, até o município de Cutias do Araguari/AP, no período de 28 de 

maio a 1º de junho de 2025, para fins de atendimento juridico aos moradores do referido 

município, especialmente nas comunidades de São Paulo do Araguari, Jacitara, Pracúuba e 

Creio em Deus. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 28 de 

maio de 2025. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 24 de junho de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 
ia.ap.def.br i PÁGINA: N14 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 24 de junho de 2025 

Ano V 
Edição nº 106 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 635, DE 24 DE JUNHO DE 2025. 

Designa servidor para se deslocar aos 

municípios — de  Cutias/AP,  Porto 

Grande/AP, Ferreira Gomes/AP, 

Tartarugalzinho/AP, Pracutiba/AP, 

Amapa/AP, Calgoene/AP e Oiapoque/AP. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o Processo eletronico SEI n.° 25.0.000005858-3; 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar o servidor Vand Brasil dos Santos Bitencourt, Chefe de 

Departamento/Departamento de Material, Patrimonio e Almoxarifado, para se deslocar aos 

municipios de Cutias/AP, Porto Grande/AP, Ferreira Gomes/AP, Tartarugalzinho/AP, 

Pracutiba/AP, Amapa/AP, Calgoene/AP e Oiapoque/AP, no periodo de 14 a 18 de julho de 

2025, para realizagdo de conferéncia dos bens permanentes da DPE/AP, para fins de 

inventario referente ao ano de 2025, nos Nucleos Regionais da DPE/AP. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 24 de junho de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Publica do Estado do Amapé Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 
ia.ap.def.br i PÁGINA: 015 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 24 de junho de 2025 

Ano V 
Edição nº 106 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 636, DE 24 DE JUNHO DE 2025. 

Designa servidora pública para se deslocar 

até os municípios de Laranjal do Jari/AP e 

Vitória do Jari/AP. 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo eletronico SEI n.° 25.0.000005865-6; 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora Valdira da Silva Nobre, Chefe da Divisdo de Material e 

Patrim6nio/DPE-AP, para se deslocar até os municipios de Laranjal do Jari/AP e Vitoria do 

Jari/AP, no periodo de 7 a 9 de julho de 2025, para realizagdo de conferéncia dos bens 

permanentes da DPE/AP, para fins de inventario referente ao ano de 2025, nos Nicleos 

Regionais da DPE/AP. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 24 de junho de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Publica do Estado do Amapé Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 
ia.ap.def.br i PÁGINA: 016 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 24 de junho de 2025 

Ano V 
Edição nº 106 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 
PORTARIA - DPG Nº 637, DE 24 DE JUNHO DE 2025. 

Designa servidor público para se deslocar 

até os municípios de Cutias/AP, Porto 

Grande/AP, Ferreira Gomes/AP, 

Tartarugalzinho/AP, Pracutiba/AP, 

Amapa/AP, Calgoene/AP e Oiapoque/AP. 

O DEFENSOR PUBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019, 

CONSIDERANDO o Processo eletronico SEI n.° 25.0.000005868-0; 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o servidor público Marcelo Roberto Picanço Serra, Chefe da Divisdo de 

Almoxarifado/DPE-AP, para se deslocar até os municipios de Cutias/AP, Porto Grande/AP, 

Ferreira Gomes/AP, Tartarugalzinho/AP, Pracutiba/AP, Amapa/AP, Calgoene/AP e 

Oiapoque/AP, no periodo de 14 a 18 de julho de 2025, para realização de conferéncia dos 

bens permanentes da DPE/AP, para fins de inventario referente ao ano de 2025, nos Nicleos 

Regionais da DPE/AP. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapa, em 24 de junho de 2025. 

(assinado eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Publica do Estado do Amapé Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 
ia.ap.def.br i PÁGINA: 017 



E Macapá — Amapá, 
> terga-feira, 24 de junho de 2025 Bnico o 

Edição nº 106 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

PORTARIA N.º 455, DE 24 DE JUNHO DE 2025. 

Revogação e designação de acumulação 
extraordinária. 

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de 
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.000004012-9/SEI, 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 295, de 7 de maio de 2025, da Subdefensoria Pública-Geral 

para Assuntos Institucionais, 

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público, 

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.º 121/2019-DPE/AP. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Revogar parcialmente a Portaria n.º 295/2025/SDP-AI, para cancelar a designação da 
2º Defensoria da Criança e do Adolescente de Macapá, para acumulação extraordinaria, na 
3º Defensoria da Crianga e do Adolescente de Macapá, nos dias 26 e 27 de junho de 2025. 

Art. 2°. Designar a Defensoria do Núcleo de Defesa e Promogio dos Direitos da Mulher 

de Macapa, para acumulagdo extraordinaria, no exercicio das atribuicdes da defensora 
publica Ana Candida Oliveira Frota, na 3º Defensoria da Crianga e do Adolescente de 
Macapa, nos dias 26 e 27 de junho de 2025. 

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa, 24 de junho de 2025. 

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA 

Subdefensora Publica-Geral do Estado do Amapa 
para Assuntos Institucionais 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

PAGINA- 018 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 24 de junho de 2025 

Ano V 
Edição nº 106 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
PORTARIA N.º 456, DE 24 DE JUNHO DE 2025. 

Designação de acumulação extraordinária. 

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de 
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.000005509-6/SEI, 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 602, de 13 de junho de 2025, da Defensoria Pública-Geral, 

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público, 

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.º 121/2019-DPE/AP. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a Defensoria de Mazagão, para acumulação extraordinária, na 2° 
Defensoria de Execução Penal de Macapá, no período de 1 a 31 de julho de 2025. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapá, 24 de junho de 2025. 

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA 

Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá 
para Assuntos Institucionais 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 

imA derbr ' PÁGINA: N19 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 24 de junho de 2025 

Ano V 
Edição nº 106 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
PORTARIA N.º 457, DE 24 DE JUNHO DE 2025. 

Designação de defensor público substituto. 

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de 
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 24.0.000002272-8/SEI, 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 936, de 31 de agosto de 2023, que nomeou Carlos 
Augusto de Souza Marques Junior para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Defensor 
Publico Substituto, integrante da Carreira da Defensoria Publica do Estado do Amapa, 

CONSIDERANDO o artigo 79, Paragrafo único, da Lei Complementar n. 
121/2019-DPE/AP, 

CONSIDERANDO os Principios da Eficiéncia e Continuidade do Servigo Publico. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o defensor publico substituto Carlos Augusto de Souza Marques Júnior, 
para acumulagdo extraordinaria, na 1* Defensoria Civel de Macapa, no periodo de 30 de 
junho a 31 de julho de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa, 24 de junho de 2025. 

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA 

Subdefensora Publica-Geral do Estado do Amapa 
para Assuntos Institucionais 

nsoria Publica do Estado do Amapé Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 

imA derbr ' PÁGINA: 020 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 24 de junho de 2025 

Ano V 
Edição nº 106 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
PORTARIA N.º 458, DE 24 DE JUNHO DE 2025. 

Designação de defensor público substituto. 

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de 
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.000005665-3/SEI, 

CONSIDERANDO a Portaria n.º 1.351, de 12 de dezembro de 2023, que nomeou Arthur de 

Almeida Pessoa para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Defensor Público Substituto, 
integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá, 

CONSIDERANDO o artigo 79, Parágrafo único, da Lei Complementar n.° 
121/2019-DPE/AP, 

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o defensor público substituto Arthur de Almeida Pessoa, para acumulação 
extraordinária, na Defensoria Criminal do Tribunal do Júri, no dia 30 de junho de 2025. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapá, 24 de junho de 2025. 

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA 

Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá 

para Assuntos Institucionais 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 
ia.ap.def.br i PÁGINA: N21 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 24 de junho de 2025 

Ano V 
Edição nº 106 

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
PORTARIA N.º 459, DE 24 DE JUNHO DE 2025. 

Concessão de licença para tratamento de saúde 
à servidora pública. 

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de 
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.000005889-3/SEI, 

CONSIDERANDO o atestado médico apresentado nos autos do processo, 

CONSIDERANDO o artigo 240, da Lei Ordinaria n.º 066, de 03 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.º 7, de 27 de setembro de 2024, da Defensoria 

Publica-Geral. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Conceder 10 (dez) dias de licença para tratamento de saúde a servidora publica 
Heloisa Ellen dos Santos, que exerce suas atividades na Defensoria Publica do Estado do 
Amapa, no periodo de 18 a 27 de junho de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar 
de 18 de junho de 2025. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa, 24 de junho de 2025. 

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA 

Subdefensora Publica-Geral do Estado do Amapa 
para Assuntos Institucionais 

nsoria Publica do Estado do Amapé Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 

imA derbr ' PÁGINA: 0192 



o Macapa — Amapa, 
o [ s terga-feira, 24 de junho de 2025 DMNICO® e~ 

Edigaon°® 106 

SUBDEFENSORIA PUBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
PORTARIA N.° 460, DE 24 DE JUNHO DE 2025. 

Designacdo de defensor publico para ato 
especifico. 

A SUBDEFENSORA PUBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPA, usando das 

atribuigdes que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.° 121, de 31 de 
dezembro de 2019 e Portaria n.° 395, de 2 de maio de 2024, 

CONSIDERANDO o Processo Eletronico n.° 25.0.000005624-6/SEI, 

CONSIDERANDO a Portaria n.° 936, de 31 de agosto de 2023, que nomeou Carlos 
Augusto de Souza Marques Junior para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Defensor 
Publico Substituto, integrante da Carreira da Defensoria Publica do Estado do Amapa, 

CONSIDERANDO que a defesa técnica identificou na entrevista prévia do preso Cleverton 
anteriormente assistido por advogado constituido, colidéncia de defesa, 

CONSIDERANDO os Principios da Eficiéncia e Continuidade do Servigo Publico, 

CONSIDERANDO o artigo 122, §1° da Lei Complementar n.° 121/2019-DPE/AP, 

CONSIDERANDO o artigo 79 da Lei Complementar n.° 121/2019-DPE/AP. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o defensor público substituto Carlos Augusto de Souza Marques Junior 
para atuar na realizagdo de Sessdo Plenaria marcada nos autos do Processo nº 0001643- 
26.2023.8.03.0002 em favor do réu Cleverton De Jesus Carvalho Vieira, em tramite na [* 

Defensoria Criminal de Santana, no dia 25 de junho de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa, 24 de junho de 2025. 

ADEGMAR PEREIRA LOIOLA 

Subdefensora Publica-Geral do Estado do Amapa 
para Assuntos Institucionais 

Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

PAGINA- 023 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 24 de junho de 2025 

Ano V 
Edição nº 106 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA Nº 507, DE 24 DE JUNHO DE 2025. 

Altera a escala de plantão da Defensoria 
Pública do Estado do Amapá. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

uso de suas atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO a Resolução nº 101/2024/CSDPEAP que regulamenta os plantões a 
serem realizados no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Amapá; 

CONSIDERANDO a escala de plantão publicada na Portaria nº 855/2024/CGDPEAP; 

CONSIDERANDO o processo n.º 25.0.000005765-0. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o Defensor Público Eduardo Lorena Gomes Vaz para atuar no plantão da 
Defensoria Pública do Estado do Amapá no dia 19 de junho de 2025, em substituição à 
Defensora Pública Camila Batista Gonçalves. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Macapá/AP, 24 de junho de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 

imA derbr ' PÁGINA: N24 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 24 de junho de 2025 

Ano V 
Edição nº 106 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA Nº 508, DE 24 DE JUNHO DE 2025. 

Dá publicidade a folga compensatória de 
Servidor Público. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de 
dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000003930-9/SEI; 

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Publicizar 1 (um) dia de folga compensatória do Servidor Público Kupper Souza Viana, 
que exerce suas atividades na 3º Defensoria de Execução Penal de Macapá, no dia 4 de agosto de 
2025. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapá/AP, 24 de junho de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 

imA derbr ' PÁGINA: 095 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 24 de junho de 2025 

Ano V 
Edição nº 106 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA Nº 509, DE 24 DE JUNHO DE 2025. 

Dá publicidade a folga compensatória de 
Defensora Pública. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de 
dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 5.0.000005675-0/SEI; 

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Publicizar 7 (sete) dias de folgas compensatórias da Defensora Pública Victoria Nunes 
de Almeida, que exerce suas atividades na Defensoria de Vitória do Jari, nos dias 9, 10, 11, 12 de 

setembro, 26, 27 e 28 de novembro de 2025. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapá/AP, 24 de junho de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 

imA derbr ' PÁGINA: 096 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 24 de junho de 2025 

Ano V 
Edição nº 106 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA Nº 510, DE 24 DE JUNHO DE 2025. 

Dá publicidade a folga compensatória de 
Defensora Pública. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de 
dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000005747-1/SEI; 

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Publicizar 1 (um) dia de folga compensatória da Defensora Pública Helena Lúcia Romero 
dos Santos, que exerce suas atividades na 1º Defensoria Criminal de Santana, no dia 18 de julho de 
2025. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapá/AP, 24 de junho de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 

imA derbr ' PÁGINA: N97 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 24 de junho de 2025 

Ano V 
Edição nº 106 

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP 
PORTARIA Nº S11, DE 24 DE JUNHO DE 2025. 

Altera, a pedido, férias de servidora Pública. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 
de dezembro de 2019 e, 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000005400-6/SEI; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05/2024/CGDPEAP, que dispõe sobre o 

procedimento para o pedido de concessdo e gozo de férias e gozo de folgas compensatorias de 

Membros e Servidores da Defensoria Publica do Estado do Amapa. 

CONSIDERANDO a Portaria n° 771, de 7 de outubro de 2024, da Corregedoria-Geral. 

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar, a pedido, 29 (vinte e nove) dias de férias do servidor publico Pablo Henrique 
Silva Da Silva, que exerce suas atividades na 3* Defensoria Civel e Familia de Santana, 

anteriormente deferidas para o periodo de 1° a 14 de julho e 4 a 19 de dezembro de 2025, 
conforme a Portaria n° 771, de 7 de outubro de 2024, passando a ser usufruido no periodo de 
01 a 29 de outubro de 2025. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macapa/AP, 24 de junho de 2025. 

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS 

Corregedor-Geral 

nsoria Publica do Estado do Amapé Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 

imA derbr ' PÁGINA: 098 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 24 de junho de 2025 

Ano V 
Edição nº 106 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

ATO QUE AUTORIZAA CONTRATAÇÃO DIRETA 

PNCP N.º 35/2025 

Local: Macapá/AP 

Órgão: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO 

Unidade compradora: 927560 - Gestão do Fundo Especial da Defensoria Pública do Estado 

do Amapá — FEDPAPP. 

Procedimento de contratação: Inexigibilidade 

Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 74, III, f 

Tipo: Ato que autoriza a Contratação Direta 

Modo de disputa: Não se aplica 

Registro de preço: Não 

Fonte orçamentária: 759 — Recursos Vinculados a Fundos 

Data de divulgação no PNCP: 23/06/2025 Situação: Divulgada no PNCP 

Id contratação PNCP: 11762144000100-1-000021/2025 Fonte: Compras.gov.br 

Situação: Divulgada no PNCP 

Fonte: Compras.gov.br 

Objeto: Contratagdo de 05 (cinco) inscrição no XIX Congresso Brasileiro dos Assessores de 

Comunicagdo do Sistema de Justica - CONBRASCOM, edição 2025 e no Prémio Nacional de 

Comunicagao e Justiga, promovidos pelo Forum Nacional de Comunicagao e Justi¢a - FNCJ. 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA R$ 9.300,00 

(Assinado Eletronicamente) 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

nsoria Publica do Estado do Amapé Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 

imA derbr ' PÁGINA: N29 



E Macapá — Amapá, 
> terga-feira, 24 de junho de 2025 Bnico o 

Edição nº 106 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2025NE00012 

VINCULADO AO PROCESSO N.º 25.0.000004331-4-DPE/AP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 25.0.000004331-4-DPE/AP; 

CONTRATANTE: FUNDO ESPECIAL DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO - 

FEDPAP, CNPJ: 33.598.075/0001-75; 

OBJETO: CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DA COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, POR MEIO DA 
AQUISIÇÃO DE 04 (QUATRO) INSCRIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO EM CURSO 
VOLTADO À FOLHA DE PAGAMENTO NO FUNCIONALISMO PÚBLICO, NA 
MODALIDADE PRESENCIAL, NO PERÍODO DE 11 A 13 DE JUNHO DE 2025, EM 
JOÃO PESSOA-PB. 

CONTRATADA: ESCOLA DE ADMINISTRAGAO E TREINAMENTO LTDA — ESAFI. 

CNPJ: 35.963.479/0001-46. 

MODALIDADE: TERMO DE INEXIGIBILIDADE N.º 75/2025. 

NOTA DE EMPENHO: 2025NE00012 

NATUREZA: 339039 

VALOR: R$ 14.004,00 (QUATORZE MIL E QUATRO REAIS) 

FONTE: 759 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso III, alinea “f” da Lei 14.133/2021. 

VIGÊNCIA: 09 DE JUNHO DE 2025 À 09 DE SETEMBRO DE 2025. 

SIGNATÁRIOS: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO — DPE/AP e PIERRE CUNHA 

DE ALMEIDA - EMPRESA CONTRATADA. 

Macapá - AP, 18 de junho de 2025. 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 

T ' PÁGINA: 030 



Macapá — Amapá, 
terça-feira, 24 de junho de 2025 

Ano V 
Edição nº 106 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2025NE00013 

VINCULADO AO PROCESSO N.º 25.0.000004763-8-DPE/AP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 25.0.000004763-8-DPE/AP; 

CONTRATANTE: FUNDO ESPECIAL DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO - 

FEDPAP, CNPJ: 33.598.075/0001-75; 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 07 (SETE) INSCRIÇÕES PARA O CURSO 

"INSTRUMENTOS TÉCNICOS EM AÇÃO: ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS, 

LAUDOS E PARECER SOCIAL COM CLAREZA, ÉTICA E IMPACTO PROFISSIONAL". 

CONTRATADA: SUPERE CONSULTORIA E PROJETOS LTDA. 

CNPJ: 28.354.115/0001-01. 

MODALIDADE: TERMO DE INEXIGIBILIDADE N.º 41/2025. 

NOTA DE EMPENHO: 2025NE00013 

NATUREZA: 339039 

VALOR: R$ 1.630,00 (UM MIL E SEISCENTOS E TRINTA REAIS) 

FONTE: 759 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso III, alinea “f” da Lei 14.133/2021. 

VIGÊNCIA: 18 DE JUNHO DE 2025 À 18 DE SETEMBRO DE 2025. 

SIGNATÁRIOS: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO - DPE/AP e SONIA 

CRISTINA DE LIMA FERREIRA - EMPRESA CONTRATADA. 

Macapá - AP, 23 de junho de 2025. 

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá 

nsoria Pública do Estado do Amapá Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macap&-AP CEP: 68900-074 

imA derbr ' PAGINA- 031 



Macapá — Amapá, 
| s terça-feira, 24 de junho de 2025 ônico o 

Edição nº 106 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2025NE00014 

VINCULADO AO PROCESSO N.º 25.0.000004937-1-DPE/AP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 25.0.000004937-1-DPE/AP; 

CONTRATANTE: FUNDO ESPECIAL DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO - 

FEDPAP, CNPJ: 33.598.075/0001-75; 

OBJETO: 05 (CINCO) INSCRIÇÕES E 01 (UMA) TAXA DE PROJETO PARA 

PARTICIPAÇÃO NO PRÊMIO NACIONAL DE COMUNICAÇÃO E JUSTIÇA PARA O 

XIX CONGRESSO BRASILEIRO DOS ASSESSORES DE COMUNICAÇÃO DO 

SISTEMA DE JUSTIÇA - CONBRASCOM, EDIÇÃO 2025, PROMOVIDO PELO FNCJ, 

NO PERIODO DE 06 A 08 DE AGOSTO DE 2025, EM SAO LUÍS/MA. 

CONTRATADA: FORUM NACIONAL DE COMUNICAGAO E JUSTIGA (FNCJ); 

CNPJ: 05.569.714/0001-39; 

MODALIDADE: TERMO DE INEXIGIBILIDADE N.º 35/2025; 

NOTA DE EMPENHO: 2025NE00014 

NATUREZA: 339039 

VALOR: R$ 9.300,00 (NOVE MIL E TREZENTOS REAIS); 

FONTE: 759 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 74, INCISO III, ALINEA “F” DA LEI 14.133/2021; 

VIGENCIA: 23 DE JUNHO DE 2025 A 21 DE SETEMBRO DE 2025. 

SIGNATARIOS: JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO - DPE/AP e BIANCA 

FELIPPSEN - EMPRESA CONTRATADA. 

Macapa - AP, 24 de junho de 2025. 

JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO 

Defensor Publico-Geral do Estado do Amapa 

Edição assinada eletronicamente por: 

JOSE RODRIGUES Assinado de forma 
DOS SANTOS digital por JOSE 

RODRIGUES DOS 
NET0:024367983 sanNTOS 

n NETO:02436798311 
efensoria Pública do Estado do Amapa Rua Eliezer Levy, 1157 - Centro, Macapa-AP CEP: 68900-074 

o PAGINA- 032 
Fi /defensoriaamapa 


